**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Jan Váška**

**Ideový rámec britské zahraniční politiky**
**za vlády New Labour**

*Disertační práce*

Praha 2016

Autor práce: **Mgr. Jan Váška**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.**

Rok obhajoby: **2016**

## **Bibliografický záznam**

VÁŠKA, Jan. *Ideový rámec britské zahraniční politiky za vlády New Labour*. Praha, 2016. 252 s. Disertační práce (Ph.D.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí disertační práce Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.

## **Abstrakt**

Předkládaná disertační práce zkoumá ideový rámec britské zahraniční a evropské politiky v éře vlád New Labour (1997-2010). Vychází z premis sociálního konstruktivismu a „obratu k jazyku“ ve společenských vědách. Na základě obsahové a diskurzivní analýzy souboru klíčových projevů ministerských předsedů a ministrů zahraničí a volebních programů Labouristické strany rekonstruuje ideovou strukturu, v níž byla praktická zahraniční politika Spojeného království ve zkoumaném období situována. Identifikuje konceptuální představy tvůrců britské zahraniční politiky o povaze a pravidlech mezinárodního řádu, rozložení moci, hierarchii témat soudobé mezinárodní agendy, mezinárodní identitě, roli a klíčových zahraničních vazbách Británie, o mocenských zdrojích britské zahraniční politiky a o zájmech a hodnotách, které ji formují. Analyzuje vývoj a změny těchto řídicích významů v kontextu empirického vývoje mezinárodního prostředí. Konstatuje převažující tendenci ideových struktur ke stabilitě a sebereprodukcí prostřednictvím ustavování aktérů a organizace jejich diskurzivního jednání. Pro období vlád New Labour přesto identifikuje šest předělových momentů, jež v ideovém rámci britské zahraniční politiky katalyzovaly změny systémového významu. Závěrem práce na základě abstrakce těchto poznatků navrhuje orientační typologii zdrojů možné změny v zahraničněpolitickém diskurzu v průběhu vládního období jedné politické strany.

## **Abstract**

This doctoral thesis explores the ideational framework of British foreign and European policy in the era of New Labour governments (1997-2010). Drawing from social constructivism and the „linguistic turn“ in social sciences, and using discourse analysis as its primary tool, it analyses a set of major foreign and European policy speeches by prime ministers and foreign secretaries, and Labour Party general election manifestos, to reconstruct the ideational structure in which empirical British foreign policy was embedded. It identifies conceptual ideas about the nature and rules governing the international order, distribution of power in the international system, hierarchy of issues in contemporary international agenda, international identity and role of the United Kingdom, its key international relationships, its power resources, and interests and values shaping British foreign policy, as held by the leading government figures of the era. Established changes and transformations of these governing ideas are contextualised in the empirical development in the international arena. While confirming the pro-stability

and self-reproduction bias of ideational structures, via their constitution of agency and organization of the actors' discursive practices, the thesis identifies six events which sparked systemic level changes in the ideational framework of British foreign policy during the New Labour era. It concludes by proposing a typology of factors enabling change in the foreign policy discourse of a serving government.

**Klíčová slova**

Británie, New Labour, zahraniční politika, evropská integrace, diskurz, Tony Blair, Gordon Brown, diskurzní analýza

**Keywords**

Britain, New Labour, foreign policy, European integration, discourse, Tony Blair, Gordon Brown, discourse analysis

**Rozsah práce:** 501 082 znaků (části 1-12, bez poznámkového aparátu)

### **Čestné prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil výhradně uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného akademického titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9. února 2016

Jan Váška

### **Poděkování**

Svému školiteli prof. Jiřímu Peškovi děkuji za důvěru, s níž se této práci ujal, za trpělivost, s níž ji doprovázel, a za cenné odborné rady. Svým kolegům z Katedry evropských studií děkuji za dlouholetou podporu. Své rodině s láskou děkuji za zázemí, které v ní mám. A největší dík patří mé ženě Marianě: jsem vděčný, že s Tebou mohu nést dobré i zlé.

## **Obsah**

<u>1. Úvod</u> 11
<u>2. Současný stav zpracování tématu v odborné literatuře</u> 15
2.1 Tradiční ideový rámec labouristické zahraniční politiky a jeho reinterpretace v éře New Labour 17
2.2 Etická zahraniční politika 22
2.3 Doktrína mezinárodního společenství 25
2.4 Atlanticismus 30
2.5 Ideje místa, role a identity Británie ve světě 36
2.6 Formativní ideje evropské politiky New Labour 41
2.7 Další analýzy zahraničněpolitického diskurzu a politické komunikace New Labour 47
2.8 Shrnutí 50
<u>3. Teoretický rámec práce</u> 53
3.1 Základní vymezení filosoficko-teoretického ukotvení práce 53
3.2 Sociální konstruktivismus 54
3.3 Interpretivismus 58
3.4 Diskurz 59
3.5 Konceptuální ideje, ideový rámec 61
<u>4. Metodologie práce</u> 64
4.1 Vymezení metodologie práce 64
4.2 Analýza diskurzu 65
4.3 Detailní představení metodologie práce 67
4.4 Texty a jejich výběr 70
<u>5. Mezinárodní prostředí</u> 74
5.1 Současný svět 74
5.2 Globalizace 76
5.3 Mezinárodní společenství 77
5.4 Rozložení moci v mezinárodním systému 78
5.5 Normy, pravidla a principy mezinárodní politiky 80
5.5.1 Mezinárodní systém a mezinárodní řád 81

5.5.2 Obchod 82
5.5.3 Kontrola zbrojení 83
5.5.4 Suverenita a intervence 84
5.6 Mezinárodní organizace 87
5.6.1 OSN a Rada bezpečnosti 88
5.6.2 NATO 90
5.6.3 G7-G8-G20 90
5.6.4 Mezinárodní finanční instituce 91
5.6.5 Commonwealth a ostatní 92
5.7 Soudobá mezinárodní agenda 93
5.7.1 Období 1997-2001 94
5.7.2 Od 11. září 2001 do invaze do Iráku 94
5.7.3 Od invaze do Iráku do přelomu let 2004/5 96
5.7.4 Od roku 2005 do konce Blairovy éry 97
5.7.5 Od nástupu Gordona Browna do vypuknutí krize 98
5.7.6 Období finanční a hospodářské krize 100
5.8 Mezinárodní prostředí: shrnutí 101
<u>6. Identita a mezinárodní postavení Británie</u> 103
6.1 Identita Británie 103
6.2 Postavení Británie ve světě 106
6.2.1 Období vlády Tonyho Blaira 106
6.2.2 Období vlády Gordona Browna 108
6.3 Postavení Británie v Evropě 110
6.3.1 Období 1997-2001 110
6.3.2 Období 2001-2010 112
6.4 Identita a mezinárodní postavení Británie: shrnutí 114
<u>7. Britská zahraniční politika</u> 115
7.1 Cíle britské zahraniční politiky 115
7.1.1 První funkční období 116
7.1.2 Období 2001-2004 117
7.1.3 Období 2005-2010 119
7.2 Mocenské zdroje britské zahraniční politiky 121
7.3 Prostředky britské zahraniční politiky 123
7.4 Modality užití vojenské síly 126
7.5 Britská zahraniční politika a zájmy 128

7.6 Britská zahraniční politika a hodnoty 131
7.6.1 Období 1997-2003 132
7.6.2 Období 2004-2007 133
7.6.3 Období 2007-2010 134
7.7 Britská zahraniční politika: shrnutí 136
<u>8. Evropa a evropská integrace</u> 137
8.1 Smysl a cíle evropské integrace 137
8.2 Úspěchy a selhávání evropské integrace 140
8.3 Ústavní uspořádání Evropské unie 142
8.4 Evropa/EU ve světě 146
8.5 Kontinuita evropské integrace 147
8.6 Evropa – shrnutí 149
<u>9. Spojené státy a zvláštní vztah</u> 152
9.1 Amerika a svět 152
9.2 Transatlantické vztahy 155
9.3 Britsko-americký bilaterální vztah 158
9.3.1 Období 1997-2001 159
9.3.2 Období 2001-2010 160
9.4 Spojené státy a zvláštní vztah – shrnutí 162

[…]

křídla strany Barbarou Castleovou) v zastávce modernizace strany. Jako vůbec první z jejich čelných představitelů například navrhl zrušení historického článku IV stranických stanov, který ji zavazoval k „prosazování kolektivního vlastnictví výrobních a směnných prostředků“, tj. k rozsáhlému znárodňování průmyslu. V roce 1997 se stal ministrem vnitra a členem kabinetu zůstal po celých 13 let vlády New Labour. Ministrem zahraničí byl v období 2001-2006. V rámci Labouristické strany byl považován za příslušníka Blairova křídla. V čele FCO stál v době, kdy byl úřad do značné míry marginalizován při rozhodování o britské zahraničněpolitické strategii. Přes odlišnost v některých osobních politických názorech, především ohledně postupu vůči Saddámovu režimu v Iráku (Straw měl výhrady k vojenskému řešení), zůstal vždy loajálním vykonavatelem a mluvčím politiky určené Tony Blairem.<sup>373</sup> Výjimečným případem, kdy se Straw proti dominantnímu premiérovi dokázal prosadit, bylo formální hlasování o invazi do Iráku v Dolní sněmovně (18. 3. 2003), jemuž by se premiér byl rád vyhnul.<sup>374</sup> Také Blairův příslib z jara 2004 vypsat přes dřívější opačné úmysly referendum o návrhu evropské ústavní smlouvy se přičítá zejména Strawovu tlaku.<sup>375</sup>

### **David Miliband<sup>376</sup>**

David Miliband (1965) zastával post ministra zahraničí po celou dobu vlády Gordona Browna. V první polovině 90. let pracoval jako výzkumník v Institute for Public Policy Research, thinktanku ideově blízkém proudu „modernizátorů“ v Labouristické straně. Zde mimo jiné editoval mimořádně vlivný sborník esejů *Reinventing the Left* (1994). V letech 1994-2001 patřil mezi blízké spolupracovníky Tonyho Blaira, byl spoluautorem volebního programu pro vítězné volby z roku 1997. Poslancem Dolní sněmovny byl v letech 2001-2013, od roku 2006 zasedal v kabinetu nejprve jako ministr životního prostředí, poté jako ministr zahraničí. Miliband byl v Labouristické straně považován za prominentního člena blairovského křídla a po roce 2007 za nejnebezpečnějšího z vnitrostranických rivalů a možného vyzyvatele Gordona Browna. Trvalé napětí mezi oběma politiky umocňoval i jejich rozdílný pohled na některé zahraničněpolitické otázky, především na strategii dalšího postupu v Afghánistánu<sup>377</sup>, ale i odlišný osobní postoj k EU (oproti spíše přezíravému Brownovi instinktivně více proevropský Miliband). Ve srovnání se vztahem mezi Tony Blairem a jeho ministry zahraničí po roce 1999, kdy

---

<sup>373</sup> Daddow, „Conclusion“, 225.

<sup>374</sup> Rawnsley, *The End of the Party*, 167.

<sup>375</sup> Rawnsley, *The End of the Party*, 257-9.

<sup>376</sup> Biografické údaje jsou převzaty z <http://www.britannica.com/biography/David-Miliband> a [https://en.wikipedia.org/wiki/David\\_Miliband](https://en.wikipedia.org/wiki/David_Miliband) (ověřeno 5. 8. 2015).

<sup>377</sup> Seldon a Lodge, *Brown at 10*, 64. Zatímco Brown veřejně zcela odmítal možnost jednání s Talibanem, Miliband v soukromí politické řešení od počátku svého působení na FCO podporoval.

reálným tvůrcem britské zahraniční politiky byl nesporně premiér, zatímco ministři zahraničí byli spíše jen jejími vykonavateli, byl tandem Brown-Miliband vyrovnanější. Vzhledem k tomu, že Miliband rozpracovával vlastní, do jisté míry alternativní vizi mezinárodního prostředí a místa Británie a Evropy v něm<sup>378</sup>, lze v období po roce 2007 hovořit i o jisté míře dualismu v zahraničněpolitickém uvažování labouristické vlády (podle Olivera Daddowa však ani jeden z obou protagonistů nezanechal během svých tří let v úřadě v britské zahraniční politice trvalejší otisk<sup>379</sup>). V roce 2010 David Miliband překvapivě prohrál v souboji o Brownovo nástupnictví v čele Labouristické strany se svým mladším bratrem Edwardem (Edem). O tři roky později rezignoval na svůj poslanecký mandát, aby převzal vedení mezinárodní humanitární a rozvojové organizace *International Rescue Committee*.

### **Douglas Alexander**<sup>380</sup>

Skotský politik Douglas Alexander (1967) byl poslancem v letech 1997-2015. Před svým zvolením do Dolní sněmovny působil jako právník a krátce také jako speechwriter a výzkumník v týmu Gordona Browna, později se stal jedním z Brownových blízkých spolupracovníků. V letech 2005-6 byl ministrem pro Evropu, poté se jako ministr dopravy a zároveň státní tajemník pro Skotsko stal členem kabinetu. V Brownově vládě působil po celé tři roky jako ministr pro mezinárodní rozvoj. V letech 2011-15 byl stínovým ministrem zahraničí. Jeho porážka v souboji s dvacetiletou studentkou Mhairi Blackovou (SNP) se stala symbolem triumfu skotských nacionalistů ve volbách do Dolní sněmovny v květnu 2015.

---

<sup>378</sup> Viz Milibandovu aktualizaci blairovské doktríny liberálního intervencionismu v analyzovaných textech, též Whitman, „The Calm After the Storm?“, 839.

<sup>379</sup> Daddow, „Conclusion“, 226.

<sup>380</sup> Biografické údaje jsou převzaty z <http://www.parliament.uk/biographies/commons/mr-douglas-alexander/632> a [https://en.wikipedia.org/wiki/Douglas\\_Alexander](https://en.wikipedia.org/wiki/Douglas_Alexander) (ověřeno 5. 8. 2015).