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Předkládaná doktorská práce se zaměřuje na ideový rámec britské zahraniční a

evropské politiky v období vlád New Labour (1997-2010). Vzhledem k zásadní změně

charakteru britské Labour Party na konci 90. let, která se dotkla nejen členské struktury strany

(vyřešení problému týkajícího se silného postavení odborů), dlouhodobých politických cílů a

nových formulací cílů domácích politik, je samozřejmě velice aktuální i výzkum ideového

rámce nové britské zahraniční a evropské politiky. Po dlouhém téměř 20 letém vládnutí

konzervativních (víceméně euroskeptických) vlád se v roce 1997 k moci dostala Labour Party

pod vedením tehdy charismatického politika Tony Blaira. Následující politické změny se

dotkly nejen vnitropolitické scény, ale britská vláda se na konci 90. let stala i velmi aktivním

aktérem evropského integračního procesu, zejména v oblasti bezpečnostní politiky a

významným aktérem mezinárodní politiky.

Téma doktorské práce je díky tomu velice aktuální, má široký dopad na poznání

postojů hlavních aktérů labouristické zahraniční politiky a v současné době, kdy je u moci

Konzervativní strana a čeká se referendum o vystoupení Velké Británie z EU, má práce i

zajímavý politický přesah. Doktorská práce je jednoznačně vymezena jak obsahem,

geograficky, tak časově (období vlády New Labour 1997-2010). Celkové pojetí práce vychází

z předpokladu vlivu a dopadu sociálního konstruktivismu na politický jazyk, proto autor

prostřednictvím obsahové a diskurzní analýzy klíčových projevů ministerských předsedů a

ministrů zahraničí a volebních programů labouristické strany rekonstruuje ideovou strukturu

britské zahraniční politiky ve zkoumaném období.

Je otázkou, zda tento teoretický přístup není příliš omezený, protože vliv na zahraniční

politiku mají taktéž vnější konkrétní události a vývoj na mezinárodněpolitické scéně. Celková

koncepce (strategické směřování) zahraniční politiky je samozřejmě zakotvena ve volebních a

programových prohlášeních jednotlivých labouristických vlád. Projevy britských politiků

k aktuálním tématům mezinárodní politiky nemusí vždy vyjadřovat přesné postoje a konkrétní

rámec následující britské zahraniční politiky, protože jsou určeny nejen zahraničním

partnerům, ale i domácím voličům.

Autor v doktorské práci sledoval několik postupných cílů. Nejprve se pokusil o

identifikaci hlavních témat a uzlových bodů britské zahraniční politiky za vlády New Labour.

Po provedení zevrubné analýzy reprezentativního souboru textů týkajících se britské

zahraniční politiky se následně zaměřil na stanovení konceptuálních idejí pro každý tematicky

definovanou část diskurzního pole a na jejich případné změny v historické perspektivě. Na

základě tohoto předvýzkumu si pak definoval sérii výzkumných otázek, kdy a za jakých

okolností došlo v období vlád New Labour ke změnám zahraničněpolitického diskurzu vlády,

které součásti ideového rámce labouristické zahraniční politiky zůstaly během zkoumaného

období stabilní a které, a v jakém kontextu, naopak prošly proměnou. V obecné rovině se

pokusil určit zdroje dynamiky ideového rámce zahraniční politiky státu v průběhu jednoho

souvislého vládního období určité politické strany.

Vzhledem k tématu a hlavně zvolené metodologii výzkumu se zdá být obtížnější

stanovit nějaké pracovní hypotézy, nicméně díky jeho předvýzkumu se domnívám, že některé

předpoklady a základní tvrzení (hypotézy), které by výzkum potvrdil či vyvrátil, mohly být

zformulovány (např. větší význam některých hlavních témat v zahraničněpolitickém diskurzu

New labour, větší důraz na atlantickou/proamerickou než evropskou politiku, což by se dalo

skutečně prokázat kvantitativní metodou, např. větším množstvím odkazů v projevech a

dokumentech vedoucích představitelů New Labour, jejich přednesením na významnějších

mezinárodních fórech, atd.).

Z hlediska teoreticko-metodologické zakotvení doktorská práce vychází z tradice

interpretativního výzkumu a tzv. „obratu k jazyku“ ve společenských vědách. Autor se hlásí

k premisám sociálního konstruktivismu, především jeho interpretivistické, lingvistické větve.

Hlavní jádro metodologie práce tvoří kvalitativní metody analýzy textů, konkrétně obsahová a

diskurzní analýza. Jak uvádí autor, předmětem analýzy je soubor 47 dokumentů hlavních

mluvčích britské zahraniční politiky v daném období, konkrétně zahraničněpolitických

projevů ministerských předsedů Tonyho Blaira a Gordona Browna, ministrů zahraničních věcí

a zahraničněpolitických pasáží volebních programů Labouristické strany pro všeobecné

volby. Následně autor jednotlivé odpovědi, které vyjadřují postoje britských politiků ke

zvoleným tematickým okruhům, převádí do specifického kódovacího systému. V rámci

textové analýzy autor pracuje s kvalitativními metodami, přičemž se opírá především o

obsahovou analýzu, analýzu diskurzu a srovnávací analýzu (komparaci). Primárním způsobem

usuzování je pak (neúplná) indukce.

Z hlediska metodologie autor nejdříve sestavil sobory analyzovaných textů a následně

vytvořil na základě předběžného výzkumu kódovací mřížku (viz příloha č. 2), která odrážela

autorovu pracovní představu o struktuře diskurzního pole britské zahraniční politiky co do

hlavních tematických okruhů vypovídání a významných objektů. Následně autor další analýzou

souboru dokumentů získal potřebná data pro kódovací mřížku (viz příloha č. 3). V dalších krocích

pak analyzoval výpovědi k jednotlivým polím kódovací mřížky, dále zpracoval výsledky analýzy

a nakonec sumarizoval a interpretoval získané poznatky.

Jádrem doktorské práce je vymezení hlavních tematických okruhů britské zahraniční

politiky ve sledovaném období (5. - 10. kapitola). Autor zkoumá v rámci výzkumného

diskurzu mezinárodní prostředí, identitu a mezinárodní postavení Británie, britskou zahraniční

politiku, Evropu a evropskou integraci, USA a zvláštní britský vztah a formativní události a

zahraniční angažmá. Ve velkém množství dílčích kapitol pak autor výňatky z nejrůznějších

souborů týkajících se zahraniční politiky dokumentuje hlavní postoje vedoucích představitelů

Labour party k těmto otázkám. Autor zde předvádí excelentní znalost celé problematiky,

vybírá ilustrativní citace a logicky provádí čtenáře jednotlivými tematickými okruhy.

Autorovi se velmi zdařile daří vytvořit jasné kontury britské zahraniční politiky, které

pak shrnuje v 11. kapitole, kde definuje šest základních předělových momentů v

zahraničněpolitickém diskurzu vlád New Labour (válka v Kosovu, 11. září 2001, invaze do

Iráku, neúspěch ratifikace Smlouvy o Ústavě pro Evropu, nástup vlády Gordona Browna a

vypuknutí finanční krize). Velmi podnětné jsou i jeho závěry týkající se stabilizace prvků

ideového rámce, změn a zdrojů dynamiky zahraničněpolitického diskurzu New labour.

V závěru práce pak na základě abstrakce výše uvedených poznatků navrhuje orientační

typologii zdrojů možné změny v zahraničněpolitickém diskurzu v průběhu vládního období

jedné politické strany.

Struktura doktorské práce se zdá být logická, nicméně je podle mého názoru

nepřehledná. Práce mohla být rozdělena do dvou logických hlavních částí: teoreticko-

metodologické zakotvení práce (2-4. kapitola) a posléze empiricko-analytického výzkumu,

který by zahrnoval 5. až 11. kapitolu. Dokonce bych si dovedl představit i dělení v druhé části

podle vlády Tony Blaira a Gordona Browna (nejenom v rámci jednotlivých výzkumných

témat).

Úvod i závěr na sebe navazuje, čtenář se v úvodu seznámí s hlavními cíli doktorské

práce, v jednotlivých kapitolách pak s přehledem bádání, teoretickým zakotvením a

metodologií výzkumu. V závěru pak autor čtenáře detailně seznamuje s výsledky svého

výzkumu. Recenzent dále vysoce oceňuje schopnost autora v rámci každé kapitoly formulovat

celkové závěry a shrnout výsledky svého výzkumu.

Práce se zdroji je naprosto nadstandardní, což samozřejmě vychází z metodologie

výzkumu. Na úvod navazuje zvláštní kapitola, ve které autor detailně nastínil současný stav

zpracování tématu v odborné literatuře. Podle jeho názoru je zejména v empirické části

britská zahraniční a evropská politika za vlády New Labour v odborné literatuře velmi podrobně a

obsáhle zpracovaná. Autor uvádí klíčové práce věnované analýze labouristické zahraniční politice

v první dekádě tohoto století (Williams 2005, Daddow a Gaskarth 2011) a desítky významných

článku a studií k jednotlivým tématům britské zahraniční politiky (irácká vláka, evropská

integrace, bezpečnost)., britsko-americké vztahy, atd.). Zdá se, že výběr odborné literatury je

vyčerpávající a že žádný významnější titul v seznamu literatury nechybí. Zde musím doktoranda

pochválit za jeho cílevědomou snahu o hodnocení a kritiku přístupu jednotlivých autorů těchto

prací. V žádném případě nejde jen o nějaký kalendářní seznam prací k dané problematice, ale o

promyšlenou analýzu a začlenění jednotlivých prací z pohledu jeho vlastního výzkumu.

V této části a samozřejmě i v dalších kapitolách doktorand prokázal vysokou schopnost

interpretace, analýzy a kritického pohledu nejen na díla a výsledky jednotlivých autorů, ale tyto

vlastnosti prokázal i při vlastní aplikaci teoreticko-metodologického rámce své doktorské práce.

Po formální stránce je doktorská práce na vysoké stylistické úrovni, nenašel jsem zde

prakticky žádné závažnější gramatické prohřešky. Nejsem ctitelem příliš častého

zdůrazňování významných myšlenek v textu (tučné písmo, podtržená slova, kurzíva), ale

nechám to na vkusu čtenáře, zda mu to vyhovuje či ne. Z hlediska citační normy se autor drží

důsledně jedné normy, v textu je uvedeno celkem 380 odkazů.

Závěrem mohu konstatovat, že jde o vysoce kvalitní doktorskou práci. Autor prokázal

schopnost nejen pracovat s nepříliš obvyklou a náročnou metodologií výzkumu, ale odvedl

neuvěřitelně náročný výzkum. Jeho precisnost se odrazila nejen ve vyhledání všech

základních dokumentů, jejich opakovaném kódování a následném vyhodnocení, ale

především vysoce oceňuji jeho schopnost analytického uvažování a zobecňování. Z těchto

důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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